⁸⁰ Si tratta di casi come «quo auditum, *diximus ipsius Ermenandi ut de talia responderent*» (869, Salerno, LI, 28, 12).

⁸¹ Si tratta di strutture del tipo: «adque per an cartula cedo tibi nominati Arniperti dues pezze de terra in locum *qui dicitur Iobi*» (837, Salerno, L, 14, 6). In due occasioni, nel documento LI, 5, la forma del verbo non è *dicitur* ma *dicit*. Il contesto permane tuttavia identico. A questi valori vanno poi aggiunti i numerosi casi in cui il participio passato di DICO occorre con funzioni non verbali, con lo scopo di richiamare un referente precedentemente introdotto (*iam dicto, supra dicto* etc.).

In una posizione per certi versi opposta a quella che abbiamo descritto per DICO si situa il predicato DECLARO, il quale implica un più forte impegno del locutore circa la verità del contenuto proposizionale delle proprie affermazioni. Questo verbo governa 6 completeive introdotte da *quia*,⁸² 3 introdotte da *quod*,⁸³ 3 frasi che possono essere considerate infinitive⁸⁴ e soltanto una subordinata introdotta da *ut*.⁸⁵ Per di più, la maggior parte delle completeive con *quia* governate da questo predicato è caratterizzata dal fatto che DECLARO compare alla prima persona dell'indicativo presente attivo, e dunque in un contesto di piena assertività che favorisce un forte *commitment*, mentre le subordinate con *quod* sono sempre governate da forme del verbo DECLARO che paiono potersi interpretare come perfettive (*declarata sum* o *declarabit*).

45. Ideoque ego Radechis comes filius Mon[cola]ni *declaro quia* ante os annos vindedit tibi Vuaiferi comiti filius Dauferi terra plantata arboribus (856, Salerno, LI, 4, 2)
46. *Declaro* ego Vuaimarius princeps et imperialis patricius *quia* concessum est mihi a sanctissimis et piissimis imperatoribus Leone et Alexandro, per verbum et firmissimum preceptum bulla aurea sigillatum, integram sortem Benebentane provincie, sicut divisum est inter Sichenolfum et Radelchisum principem, ut liceret me exinde facere omnia quod voluero (899, Salerno, LII, 34, 1)
47. Ideoque ego mulier nomine Vuiletruda filia Vuineperti [et] uxor fuit Mauri filio Ermemari *declarata sum quod* a Sarrac[enis] [su]mus circumdati et a periculis famis nos perire cogitamus (882, Nocera, LII, 22, 3)

Nel nostro corpus, dunque, DECLARO regge una sola completeiva introdotta da *ut* contro 6 subordinate introdotte da *quia*: una situazione sostanzialmente opposta a quella che abbiamo potuto osservare nell'analisi delle completeive governate da DICO.

Risultati ancora diversi fornisce l'analisi della tipologia delle frasi governate da MANIFESTO. Questo predicato veicola probabilmente un impegno meno forte rispetto a quello implicato da DECLARO. MANIFESTO governa in 2 occasioni una subordinata introdotta da *quia*, in 2 una frase con *quod* e in 5 una completeiva con *ut*. La differenza principale con il comportamento di DICO riguarda il fatto che MANIFESTO introduce sia dei discorsi riportati in cui il locutore originale e il locutore-reporter sono

⁸² Si vedano i brani proposti in 45. e 46.

⁸³ Si vedano gli esempi 19. e 32., oltre al brano presentato più sotto in 47.

⁸⁴ Si tratta di tre brani in cui la forma verbale è in realtà di tipo congiuntivale, ma il contesto spinge verso un'interpretazione in senso infinitivale dei predicati (abbiamo discusso questi casi in 20., 21. e 22.). A questi, si deve poi aggiungere un'ulteriore occorrenza di DECLARO in cui il predicato sembra reggere una struttura nominale: «Ideoque ego Ermeperga filia Ermemari interrogatas et inquisita sum da Lupu sculdais filio Dacoaldi ut ne aliqua violentja a viro meum nec a nullo [ho]mine ego patere, set in eius presentjam *declarata sum* pura et sinceris voluntate mea» (853, Barbazzano, L, 31, 4).

⁸⁵ Si veda l'esempio 28.

chiaramente distinti (si vedano gli esempi 34. e 48.), sia dei discorsi riportati in cui un locutore riprende le proprie parole (si vedano gli esempi 23., 49., 50., 51. e 52.).

Nei casi in cui il locutore originale e il locutore-reporter non coincidono, compaiono, in accordo con il quadro interpretativo che abbiamo presentato, esclusivamente completeive introdotte da UT; negli altri contesti, invece, QUOD, QUIA e UT compaiono con una frequenza del tutto comparabile.

48. Ecce modo nobis ipsa terra tradidit sicut de ante os anno nostra fuit, et *manifestabit* ipse suprascriptus Vualdipertus ut da modo de ipsa terra per nullis modi nec per nullo nullo ingenio nobiscum exinde non tendere au casare de ipsa suprascripta terra (854, Tostazzo, L, 32, 18)
49. Intras autem finis *manifesto sum quia* perequaliter medio ipso clauso per cartulam tibi datum abemus (848, Tostazzo, L, 22, 11)
50. Set ante pre<sen>tja ipsius sculdais ego nominata Roctruda me *manifesta sum ut* con summa mea bona bolumtatem largita sum subscripta rex bindere (856, Salerno, LI, 8, 8)
51. Quibus ego *manifesta sum ut* nullam violentjam a quecumque hominem de hoc vindendi patjar (869, Forino, LI, 27, 5)
52. Unde *manifestus sum quod* iam abeat a te receptum pretjum solidos triginta (852, Salerno, L, 29, 22)